Reproducem această epistolă a poetului național pentru a cunoaște

convingerile acestuia la 16 februarie 1883: «Domnule prezident, Aflu cu părere de rău, fără ca eu să fi

fost întrebat măcar, că d.N. Basarabescu, redactorul poate prea cunoscut al foii Poporul (n.a.: ziar care a

apărut la București, de la 18/30 august 1871 pînă în octombrie 1976 și de la 17 mai 1881 pînă la 21 aprilie

1892), colaborează în mod regulat la redacția Timpul. Permiteți-mi a vă declara că mie unuia nu mi-e

încă cu totul indiferent cu cine împărtășesc onoarea de a colabora la una și aceeași publicațiune. Am fost